Boletim 09 de 1981

PORTARIA MEC Nº 216, DE 09/03/81

Institui os Prêmios “ANÍSIO TEIXEIRA” e “CAPES”.

PORTARIA SESU Nº 030, DE 10/03/81

Fixa data para o segundo vestibular de 1981.

ATOS DA REITORIA

RESOLUÇÕES
Nº 216, de 19/03/81.

O Conselho Universitário, em sessão de 19/03/81, aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º - Fica aprovada a aplicação dos índices determinados para todas as faixas salariais do Quadro de Empregos

Permanentes e de Confiança até Cr$ 115.776,00 (cento e quinze mil setecentos e setenta e seis cruzeiros).

Parágrafo Único – Para as categorias funcionais cuja remuneração exceda a faixa dos Cr$ 115.776,00 (cento e quinze

mil setecentos e setenta e seis cruzeiros), ficas aprovada a aplicação do índice determinado para a faixa IV da Resolução

referida no caput desta.

Art. 2º - A Pró-Reitoria Administrativa elaborará através do Departamento de Recursos Humanos, a Tabela de

Reajustamento Salarial, desta Universidade, e adotará providências para orientação normativa que se fizer necessária à

sua execução, desprezando-se para efeito dos cálculos, as frações de centavos.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor a partir de 01/03/81.

Nº 217, de 19/03/81

O Conselho Universitário, em sessão de 19/03/81, aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º - Fica revogada a Resolução nº 188 de 28/12/79, que dispõe sobre o Regime de Trabalho dos Auxiliares de

Ensino.

(Esta resolução entrou em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário).

PORTARIAS

Nº  083, DE 18 DE MARÇO DE 1981

Dispensa a pedido, a Professora Assistente ERMELINDA AZEVEDO PAZ de Coordenadora do Curso de Música do

Centro de Artes.

Nº  084, DE 18 DE MARÇO DE 1981

Designa a Auxiliar de Ensino THELMA PATTI PINTO LEITE, para exercer pró-tempore, a função de Coordenadora

do Curso de Música do Centro de Artes.

Nº  085, DE 18 DE MARÇO DE 1981

Designa  o Professor Titular ANNIBAL DA ROCHA JÚNIOR, Decano pró-tempore, do Centro de Ciências da Saúde,

sem prejuízo de suas funções.

Nº  086, DE 18 DE MARÇO DE 1981

Designa SILVIA REGINA NÓVOA LOUZADA, para ficar responsável pela disciplina de Administração em Saúde

pública do Departamento de Medicina preventiva e Social do Centro de Ciências da Saúde, em substituição a Professora

Assistente CLEUZA PANISSET ORNELLAS.

Nº  087, DE 20 DE MARÇO DE 1981

Designa WANIZE LINS GUANABARA, Auxiliar de Administração, lotada na Divisão de Patrimônio e Material do

Departamento de Atividades de Apoio, para exercer as funções de Secretária da Comissão Permanente de Licitação,

sem prejuízo de suas atribuições normais.

Nº  088, DE 20 DE MARÇO DE 1981

Constitui Comissão de Sindicância, composta dos servidores, CLAUDIONOR LUTTGARDES CARDOSO DE

CASTRO, Advogado, HEITOR CLEISTHENES PEDRO DE FARIAS, Técnico de Administração, JOSÉ MAURO

PACHECO SOUZA, Advogado, para sob a presidência do primeiro, verificar as condições em que se deu o fechamento

da Biblioteca do Curso de Medicina, do Centro de Ciências da Saúde, e apurarem as eventuais responsabilidades quanto

ao fato.

Nº  089, DE 24 DE MARÇO DE 1981

Designa NELSON MAXIMINO SOEIRO, Chefe da Seção de Atividades Auxiliares, do Centro de Ciências Humanas

para substituir cumulativamente com suas funções, o Encarregado da Movimentação de Valores, no período de férias do

titular, de 01/03 a 02/04/81.

Nº  090, DE 24 DE MARÇO DE 1981

Designa LUIZ ALBERTO CARVALHO SENNA, Secretário Escolar do Curso de Enfermagem, para responder

cumulativamente pelo expediente da Secretaria Escolar do Curso de Nutrição, no período de férias do titular, de 04/03 a

02/04/81.

Nº  091, DE 24 DE MARÇO DE 1981

Admite CARLOS ALBERTO LACERDA PINTO para ocupar o emprego de Auxiliar de Ensino, no Curso Básico do

Centro de Ciências da Saúde, no regime de 20 horas semanais, a partir de 01/04/81, em vaga decorrente da

aposentadoria do Professor CADMO DE MOURA BRANDÃO, ocorrida em 09/11/80.

Nº  092, DE 24 DE MARÇO DE 1981

Admite IVANA VITECK para ocupar o emprego de Auxiliar de Ensino, no Curso de Enfermagem, do Centro de

Ciências da Saúde, no regime de 20 horas semanais, a partir de 01/04/81, em vaga decorrente da dispensa de NILZE

RODRIGUES SOBREIRA, ocorrida em 28/02/81.

Nº  093, DE 26 DE MARÇO DE 1981

Designa o Professor Titular AZOR JOSÉ DE LIMA para exercer pró-tempore, a função de Chefe do Departamento de

Medicina Geral, do Curso de Medicina, do Centro de Ciências da Saúde.

Nº  094, DE 26 DE MARÇO DE 1981

Designa o Professor Titular ANTAR PADILHA GONÇALVES para exercer pró-tempore, a função de Chefe do

Departamento de Medicina Especializada, do Curso de Medicina, do Centro de Ciências da Saúde.

Nº  095, DE 26 DE MARÇO DE 1981

Designa a Auxiliar de Ensino VERA LÚCIA SUCUPIRA DE ALMEIDA para exercer pró-tempore, a função de

Coordenadora do Curso de Arquivologia, do Centro de Ciências Humanas.

Nº  096, DE 26 DE MARÇO DE 1981

Designa a Auxiliar de Ensino JÚLIA BELESSE DA SILVA LINS para exercer pró-tempore, a função de Chefe do

Departamento de Arquivologia do Centro de Ciências Humanas.

Nº  097, DE 27 DE MARÇO DE 1981

Dispensa a pedido, o Professor ORLANDO SILVA da Chefia do Departamento de Artes Cênicas do Centro de Artes.

Nº  098, DE 27 DE MARÇO DE 1981

Designa o Auxiliar de Ensino LUIZ LEÔNCIO JUSI para exercer pró-tempore, a função de Chefe do Departamento de

Artes Cênicas do Centro de Artes.

Nº  099, DE 27 DE MARÇO DE 1981

Designa os Auxiliares de Ensino DIÓGENES VIANNA GUERRA, Coordenador do Curso de Museologia, SOLANGE

GODOY SAMPAIO,  do Centro de Ciências Humanas e o Técnico de Administração HEITOR CLEISTHENES

PEDRO DE FARIAS, responsável pelo expediente de Patrimônio e Material para, sob a presidência do primeiro,

comporem a comissão incumbida de verificar o estado das peças de arte, por mim doadas ao Museu de Teatro do Rio de

Janeiro e atualmente cedidas a esta Universidade.

(Estas Portarias entraram em vigor na data de suas assinaturas).

ORDEM DE SERVIÇO

GR/Nº 004,  de 18/03/81

Toda e qualquer indicação dirigida a esta Reitoria, propondo nomeação de candidato para emprego ou função de

confiança, deverá incidir, preferencialmente, em servidores ocupantes do quadro efetivo desta Universidade,

principalmente no que se refere às funções da Administração intermediária.

(Esta Ordem de Serviço entrou em vigor na data de sua assinatura).

FÉRIAS

1 - TRANSFERÊNCIA DE PERÍODO

ROBERTO SOARES DOS REIS, Auxiliar de Portaria, de abril para junho de 81. (Proc. Nº 302/81). DEFERIDO.

2 - ANTECIPAÇÃO DE PERÍODO

AURÊNIO BARRETO, Assistente Administrativo de julho para abril de 81. (Proc. Nº 302/81). INDEFERIDO.

ADIANTAMENTO DO 13º SALÁRIO

MOEMA RENART DE BRITO,  Professora Adjunta do CA, requer adiantamento de 50% do 13º Salário (Proc. Nº

316/81).INDEFERIDO.